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—~ GENERAL SUMMARY -

Employment

Industrial activity at May 1 showed a continuation of the upward movement
generally in evidence during many months, uninterruptedly so since the opening of the
year; this has resulted in the establishment of new all-time high levels of employment
at April 1 and again at May 1. The latest increase in the number employed wis smaller
than that indicated in the preceding month, but it nevertheless considerable exceeded
the averuge gain at the beginning of May in earlier years of the record.

As explained in the last bulletin on employment, the questionnuire nows in use,
vhich calls for a statement of earniags as well as of employees, has undoubtedly had
some effect upon the comparability of the present record of employment with the duta
obtained on the former card. This required merely a statement of the number of persons
at wors as at a single date; the present questionnaire, in calling for statistics of
payrolls, necessitates a report of the number employed in the puy period falling near-
est to the last day of the month, since the enployeces and the earnings must be related.
The number employed during the pay period very freguently exceeds the number al work at
a single dute, for one reason, because it involves a larger coverage of casually employ-
ed workers. Their inclusion to a greater extent than in the former record produces the
most serious danger to the comparability of the indexes, and constitutes a discrepancy
which 1s more difficult to rectify than inconsistencies due to any other fuctor. Con-
sequently, the industries ordinarily employing a considerauble proportion of casual
labour are chiefly responsible for any loss of comparubility between the present and
the former statistics of employment.

The 12,542 establishments co-operating at May 1 reported an aggregate staff
of 1,450,542 persons, as compared with 1,408,138 at the first of April. This increase
of 42,404 employees, or three p.c., excecded the average gain from April 1 to May 1 in
the experience of other yeurs of the record. However, the number of workers taken on
#as not so large as at Mev 1 in 1929, while the percentage gain has been exceeded at
May 1 in eight of the years since 1920. The new guestionnaire, by enlarging the cover-
age of employees, has a tendency to exaggerate the current fluctualions as compared
with those indicated in previous years; the foregoing facts may therefore carry the
implication that the most serious loss in the comparability of the current data with
those for earlier periods took place at April 1 with the initial tabulation on the
new basis. If this is so, any such loss, whose extent is necessarily an unknown
gquantity, may perhaps become of diminishing importance.

Based on the 1326 average as 100, the crude index rose from 141.3 at April 1,
1941, to 145.5 at May 1, when it was over 27 p.c. higher than at the beginning of May,
1940. The previous high figure for May was thal of 116.2 in 1929.

Since the general increase in employment was rather above the normal, the
& ’
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seasonally adjusted index showed a further gain, rising from 148.7 at April 1, to
151.1 at May 1, 1941. These two figures are ihe highest on record.

The trend in manufacturing continued steeply upward; the index rose from its
previous peak of 1568.2 at Apr. 1, to 162.3 at the dale under review. The latest
figure is 29 p.c. higher than that for May 1, 1940. In the pre-war period, the high-
est indexes were recorded at Aug. 1, 1929, and Oct. 1, 1937, when the figures were
121.6 and 121.7, respectively.

The largest increases in employment at the date undar review were in iron
and steel works, which reported some 8,250 additional employees. The lumber, food,
pulp and paper, chemical and clay, glass and stone divisions also showed greatly
heightened activity. Improvement, which ihough on a smaller scule was nevertiheless
pronounced, look place in many other branches of manufacturing; the only exception
to the generally fuvourable movement was the tobacco group, which reported a seasonal
decline.

Following an active winter, logging camps showed unusually pronounced
seasonal curtailment, some 17,300 men having been laid off since the preceding report.
To some extent, the size of this decline is probably due to a difference in the
timing of the seasonal changes as reflected in the current surveys of employment, con-
sequent upon the use of the new questionnaire; this had tended to minimize the loss
usually noted in the statistics for Apr. 1, with a corresponding enlargement of that
normally indicated at the beginning of May. As already explained, the present form
calls for a statement of the number employed in the last pay period in the month,
while thal formerly completed required a statement of the number at work on the given
day. Despite the large decrease reported in the number employed in the bush at the
beginning of May, the index in logging was higher than in the late spring of any other
vear since 1920,

Coal mining also showed a greater-than-average loss, resulting in a decline
in mining which has rarely been exceeded at May 1 in the period for which statistics
are available. In the remaining non-manufacturing industries, the trend was favour-
able. The largest:rincreases in the personnel took place in trade, transportution and
construction. In each case, these gains vere considerably above normal, according to
the experience of the last iwenty years. It is probable that the genuinely large
increases in employment due both to seasonal causes and also to the general industrizl
situation, have been augmented in some cases by those resulting from the use of the
new cuestionnaire.

A fuller znalysis of the situation in the various industries appears following
ths texi dealing with the employment in the economic areas and the leading cities.

For May 1, 1940, 11,97C firms had furnished data, showing that {hey employed
1,117,547 persons, as compared with 1,094,600 in the preceding month. Mosti of tihe
improvement had been reported in menufacturing, transportetion and construction.

The unadjusted index numbers of employment in all industriec et May 1 in
recent years are as follows:-
1941, 145.5; 1940, 114.3; 1939, 106.2; 1938, 107.4; 1937, 106.3; 1936, 99.5; 1935, 95.2;
2994, 98705 1838, TH 0 10328, O ROl 108°2; 1830, 1Y) .4 ; 19N, ThR. 2; IRANE NS
and 1827, 101.8. The average for the calendar year 1926 is taken as 100 in calculating
these indexes.
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EMPLOYMENT AND EARNINGS,

Number of Employees for whom Statistics of Farnings were renorted,
together with their Aggregate and Averape, per capita Earnings
in one week in March and in April, 1941.

(The earnings figures are preliminary, and are subject to revision)

Geogranhical and
Incdustrial Unit

Number of Employees
Reported for

Apgregate Weelly
Earnings Peported
for One Veek in

Averare Per

Capite Earn-
ings in One

VeeX in

Appil 1 Mav 1 March April March April
& 3 &
(a) Provinces P " ¥ -

Maritime Provinces 97,440 98,386 2,285,430 2, 1421105 ' "aBiN46N oesin
Prince Edward Island T8 SeES & 772 33,420 36,734 1981 20,65
Nova Scotia 589l 3 60,430 1,410,789 1,277,327 B8 10 SIS
New Brunswick 37 5600 B6 1 841,281 827,444 RN R8I
Quebec 394,562 405,885 92,481,660 s BIBR Aes 24,66 23.74
Ontario 605,075 622,811 16,262,951 16,781,077 26.88 26.95
Prairie Provinces 154,100 163,940 3,955,127 4,252,994 25,67 25.94
Manitoba W) W7 37 1L 206885 2, 0860 577 26.20 26,32
Saskatchewan 28,884 33,204 TaaM18 833,126 25U 252
Alberta 52,481 53,365 1,326,558 1,377,291 26, 2811 25781
British Columbia 116,044 SIREQN S 91 5, LINUNTS6 3,211,468 2068 “265 75
CANADA 1,367,221 1,410,397 35,124,984 36,023,367 25,69 25,54

(b) Cities
Mlontreal 188,100 124,081 4,660,250 4,822,419 24.78 24.85
Guebec City 20,207 ol | 3 435,805 441,686 2l 5 20588
Toront.o R0l 186,002 4,779,875 4,950,877 26,49 26.66
Ottawa PEATRT 18,169 413271 430,075 R3.60 23.67
familton 49,164 51,120 1,3%0,541 1,407,018 27.47 27.52
Windsor 30,038 30,846 1,075,729 1,158,448 36 | 37456
Winnipeg 46,852 48,710 1,183,152 1,218,114 24.82 25.00
Vancouver 47,980 48,885 1,222,442 1,252,816 251 481 25K 63

(c) Industries

Manufacturing 803,931 BIRE), Abil: 20,&31,289 21,331,608 235 I, 255 190
Logging 45,939 . 29,373 838,087 601,686 18.26 20.48
Mining 80,686 Bl ,055. " 21506,220 2,388,510 31.06 29,47
Communications 24,897 24,737 671,593 678l 75 267 SN S oiSAs
Transportation 3L TGS Gt , OB, 781,758 3,849, 367 B2 B0 38,70

Construction and
Maintenance 118,132 143,469 2,788,667 7,184,665 23.61 22.20
Services 33l oalk 25,149 SRENNTT 562,632 T5058 SHELOF
Trade 144,246 50 , 2815 Mt ZABR2 67 3..9/b, 560 P2.40 22.46
EIGHT LEADING INDUSTRIES 15367 ek = 15480 , 397 52288084 | 56,0288867 £5+69 25254




In the bulletin dealing with the employment situation at Apr. 1, it was emphas-
ized that the statistics on earnings obtained in the first tabulation must be regarded
as preliminary, and that the tabulation of the data for Murch with those for April
vould result in a lowering of the per capita figures as calculated from the original
totals. The direction of the revision was considered probable in view of the fact
thal information would be available for u greater proportion of workers in certain
industries, in which the earnings are lLelow the general average. This expectation
proved correct, for the reason given, and also because a study of the figures for
April revealed certain errors and inconsistencies in the original data for March,
which could not be detected until comparable statistics were avallable.

To ensure accuracy and comparability in the statlistics of payrolls, it has been
decided to calculate for each establishment a figure of per capita earnings, so that
any unexplained deviation from the average, or any inconsistencies in the information
supplied, may be checked and verified before tabulation. The process is lengthy and lab-
orious, retarding the publication of the current reports, but is considered a necessary
safeguard, at all events for the present. As further experience establishes the
accuracy of the reported statistics of earnings, data will be issued in greater detail
than at present seems advisable. In the meantime, however, the statistics of earnings
musl be regarded as subject to revision.

During one week in April, the 1,410,397 employees for whom information is
available, earned $36,023,807; in the corresponding week in March the same firms had
employed 1,367,221 men and woren, whose weekly earnings aggregated $35,178,982. While
the April totzl was 2.6 p.c. higher than that for the period of observation in March,
the preliminary per capita average was slightly lower, standing at $25,54 in the week
in April, as compared with $25.69 in the corresponding week in March. It will be
recalled that the previously published figures for March showed that 1,321,908 persons
had earned $34,480,094, a per capita average of $26.08; the reasons for the dovmward
revision in this figure have already been indicated.

The number of employees for whom information on earnings was available consti-
tuted 87.2 p.c. of the total number included in the current survey of employment,
whereas in the preceding month the percentage had been just over 94 p.c. of the total.
The proportions in the various industiries are still rather uneven, being as follows:
logging, 92 p.c.; trade, services and construction, just over 95 p.c.; manufacturing,
98 p.c.; mining and transportation, 99 p.c., and communications, 10C p.c. Data for
the finance group are not yet available, but it is hoped that within a month or two,
the record for these and other industries will be complete.

While the above inequalities in the coverage of earnings are not particularly
pronounced, they produce a slightly higher all-industries average than if data were
complete for all industries. Assuming that the average for the main industrial groups
would not be changed if information were on record for 100 p.c. of the employees in-
cluded in the survey of employment for May 1, the general per capita weekly averuge
for the eight leading industries would be lower by four cents in the one week in both
April and March. On the other hand, statistics from financial organizations, when
available, will no doubt tend to raise the figure of average earnings.

The per capita figure of weekly earnings was slightly less in April than in
March. The difference came from several factors; the most important of these was
probably associated with the reported increase of over three p.c. in the number of
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employees on the payrolls, those newly added to the staffs usually commencing at a
lower rate of wages. The fact that the Easter holidays fell in some of the payrolls
reported by those who pay fortnightly or semi-monthly, also tended slightly to reduce
the per capita earnings in April. In an appreciable number of cases, firms reported

a reduction in the amount of overtime work, ulthough olher establishments stated they
had increased the working time. Finally, a considerable loss in earnings was reported
as a result of industrial disputes, notably in coal mining.

In manufacturing, the reported aggregate earnings aggregated $21,381,808, and
were 2.7 p.c. higher than those pauid by lhe sume plants in the corresponding week in
March. The per capita figure, at $25.91, was higher by one cent.

In logging, the aggregate earnings of the 45,939 employees on the payrolls of
the co-operating firms amounted to $83%8,987 in the period of observation in March.
The employees were reduced to 29,373 at the first of Muy and their earnings in one
week in April, to $601,686. The per capita figure, however, rose to $20.48, or by
#2.22, as the earnings of the more steadily employecd classes constituted an increas-
ingly large proportion of the total wage disbursement of employers in the logging
industry.

The employees of the mining operators furnishing information on earnings rose
slightly, but there was a decline of some five p.c. in the aggregate earnings reportied
for one week in April as compared with one week in March. This was partly due lo a
considerable loss of working time in coal-mines as a result of industriel disputes,
togetner with that due o a seasonal slackening in employment. The amount disbursed
in the period of observation in March was $2,506,220, as compared with $2,338,510 in
the corresponding week in April. The per capita earnings declined from $31.06 in thk
former to $29.47 in the latter week.

In communications, a moderate decrease in employment was accompanied by a 1.2
p.c. increase in the average earnings. The per capita figures rose from $26.97 in one
week in March, to $27.48 in one week in April. Transportation showed a considerable
increase in the number of persons employed and the aggregute earnings rose by 33 p.c.,
but the per capita figure declined from #32.30 to $31.79. This probably reflects
mainly the absorption of additional workers in the lower paid brackets.

A marked expansion in employment in construction and maintenance was accom-
panied by a gain of 14.2 p.c. in the aggregate earnings. The per capita figure, how-
ever, was reduced from $23.61 to $22.20, largely due to an increase in the more or less
casual labour employed on the highways. The collection of statistics of earnings for
the highway construction group are complicated by a number of factors, of which prob-
ably the most important is the high rate of labour turnover. In most cases, the pro-
vincial authorities can furnish information on employment{ and earnings only for the
calendar months, rather than for the shorter period which is preferred as minimizing
the aggregation of employees, due Lo a high labour turnover. To offset this situation
ithe earnings reported for the month are figured on the man-day basis, i.c., if the
reported sums were earned by persons who on the average worked, say 18 days in ihe
month, the proportion of the total figure included in the tabulation as one week's
earnings would be 6/16 of the reported total, the standurd working week being 6 days.
Further experience with and study of the figures may result in the use of a more satis-
factory method, but the above briefly describes that used in the preparation of the
data for the period of observation in March and April.

As seasonal activity increased in hotels and restaurants and in laundering
and dry cleaning establishments, there was a gain in the number of persons employed
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and in the aggregate and the per capita earnings in the period reported for April,

as compared with March. The reported payroll rose by 7.6 p.c., while the per capita
figure increased from $15.58 to $16.01l. In connection with the earnings in the
service group, it must be recalled that the figures for hotels and restaurants exclude
remuneration in the form of board and lodging.

In the trade group, there was an increase of 3.9 p.c. in the total of earniags
disbursed by the 2,062 establishments furnishing returns; their weekly payroll in April
amounted to $3,375,569. The per capita earnings increased by six cents from the March
average, to 322.46 in the period of observation in April.

The tabulation of the data for March with those for April resulted in certain
differences in the provincial aggregates and the per capita earnings as published in
the last report; the reasons for these revisions were the same as in the case of the
industrial figures.

The earnings reported for the one week in April were lower tlhan in March in
the Maritime Provinces, due largely to seasonal slackening in logging and transport-
ation; the occurrence of an industrial dispute in the mining group in the week for
which information was furnished also reduced the figures. In the remaining areas,
however, the aggregate payrolls recorded for the last week in April were higher tlhan
in the corresponding period in Karch. In Quebec and British Columbia, the per capita
weekly earnings were rather lower; in the former, this was chiefly due to the situ-
ation in transportation and construction, where there were marked gains in employment,
but the per capita earnings showed a falling-off. In British Columbia, the decline
took place largely in mining, in which the working time was Seasonally lessened in a
number of cases, and in construction, which employed many additional workers. In the
other provinces, there were increases in the per capita averages.

In each of the cities for which statistics are segregated, the aggregate pay-
rolls paid by the co-operating firms in one week in April exceeded those of the corres-
ponding week in March. Except in Quebec City, the average per capita earnings were
also higher. A large increase in employment in Quebec at Muy 1 was accompanied by a
gain in the total weekly earnings in the last week in April, but the per capita figure
declined, probably due to the fact that the accessions to the staffs came on at rates
of pay below the average. As in the case of the other statistics of earnings, those
for the cities are preliminary.

EMPLOYMENT BY ECONOMIC AREAS

Heightened activity was indicated in all provinces except New Brunswick,
where the falling-off was seasonal. The additions to the staffs were largest in Que-
bec and Ontario; in the former, some 10,600 workers were taken on, while in the latter,
the increase provided employment for 17,600 additional persons. In all provinces
activity was decidedly above its level of May 1, 1940, while the index numbers of
employment in all five economic areas were higher than in any other May for which in-
formation is on record.

Maritime Provinces. — The advance in employment in the Maritime Provinces
generally was not ecual to the average gain at May 1 in the years since 1920; neverihe-
less, the index was higher than in any other May of ihe record. Eight hundred and
eighty-two firms reported 102,086 employees, or 946 more than at April 1, 1941. 1In
Prince Edward Island and Nova Scotiz, the trend was upward, but in New Brunswick there

was a decline on the whole.

Activity in these provinces taken as a unit was seasonally curtailed in logging
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camps and in transportation. On the other hand, manufacturing was decidedly brisker,
mainly in the fish-preserving, pulp and paper and chemical divisions. Conslruction
also showed considerable improvement, and mining, services and trade were rather
brisker.

The 837 establishments furnishing statistics for the beginning of May last
year had an aggregate staff of 8Z,657 persons, being greater by 772 than at Apr. 1,

124C'. The index then stood at 112.8, compared with 136.5 atl May 1, 1941.

Quebec. - An upward movement was indicated in Quebec, according to 3,121
employers of 424,278 men and women, as against 41%,€64 in the preceding month. This
increase of 10,614 was larger than that noted at May 1, 1940; the number added was
considerably above the average at that date in the experience of the last lwenty
years, but the percentage gain wes smaller. However, the level of employment was
higher than at any other Mazy 1l for which data are available.

Important improvement over Apr. 1, 1941, look place in manufacturing; there
were additions to staffs in lumber, pulp and paper, textile, chemical, clay, glass
and stone, electrical apparatus, iron and steel and non-ferrous metal plants, while
animal food and tobacco factories were quieter. Logging camps continued 1o make
large seasonal reductions in their personnel, over 7,000 men being released in this
industry, and building was also slacker. On the other hand, mining, transporiation,
railway and highway conslruction, services and trade showed greater activity, tlhe
gaing in transportation and in the construction group as & whole being most pro-
nounced. FEmployment was brisker than at ihe beginning of May of lagt year, when
2,984 firms had reported 325,940 employees, or 5,072 more than in the preceding
month; the index then stood at 113.9, many points lower than that of 14€.8 at the
date under review.

Ontario. — There was marked indusirial expansion in Ontario, repeating the
movenent usually indicated at May 1 in earlier years of the record. Improvement was
reported in manufacturing, mining, transportation, construction and maintenance,
services and trade, while seasonal contractions were noted in logging. Communications
also afforded less employment. In the manufacturing group, there were considerable
gains in all divisions except textiles, which showed little general change, and
tobacco, in which there was a large decline. The greatest gains were in iron and
steel; lumber, food, electrical apparatus, clay, glass und stone, chemical and pulp
and paper plants showed substantial improvement.

The working forces of the 5,413 co-operating establishments included 633,790
persons, compared with 616,142 at Apr. 1. The latest index, (156.4), was higher tihan
in any other month in the years since 1920.

Employment at the beginning of May, 1940, had increused considerably, accord-
ing to statistics from 5,212 employers whose staffs aggregatled 482,406. The index was
then 181,0.

Prairie Provinces. - Manufacturing, transportation, construction and services
and trade showed heightened activity in the Prailrie Area, the greatest additions being
in highway and railway construction and in steam railway operation; in the factory
group, a substantial part of the advance took place in the food, iron and steel, clay,
glass and stone and oil-refining divisions. On the other hand, coal-mining and logging
were seasonally slacker.

Statements were compiled from 1,804 firms in these provinces, whose employees
increased from 158,028 at the beginning of April, to 167,881 at May 1. This advance
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was more pronounced than that recorded at the same date in 1940, having, indeed,
rurely been exceeded in any month in the period for which data are availabie. It is
possible that part of the unusually large increase resulted from the use of ilhe new
guestionnaire on employment and earnings, which calls for a statement of the numbers
employed in the payroll period rather than the number at work on a given day. This
possibility is increased by the fact that much of the expansion at the beginning of
May took place in the construction group, where employment frequently {luctuates con-
siderably from day to day.

The index, standing at 124.1, was several points above thal of 100.2 at the
corresponding date of last year, being also higher than in any other month of the
record. Statistics for May 1, 1940, had been received from 1,704 establishments, pro-
viding work for 130,998 men and women.

British Columbia. - The situation in British Columbia showed further substan-
tial improvement, this being on a scale above the average at May 1 in the experience
of the last twenty years. The latest index stood at 132.7, the maximum to date in ihis
record of more than twenty years.

An aggregate payroll of 122,507 persons was reported by the 1,318 employers
furnishing data for May 1, 1941, who had 118,174 on their staffs at April 1, 1941.
Logging, mining, construction and maintenance, trade and manufacluring showed height-
ened activity; within the last-named, the greatest gains were made by lumber, iron
and steel and food factories. On the other hand, transportution wus guieter.

For May 1, 1940, 1,233 firms had reported 94,546 workers, as compared with
90,697 in the preceding month.

Tables 1 and 5 give index numbers by economic areas.

EMPLOYNENT BY CITIES

Important improvement was indicated in each of the cities for which separate
tabulations are made; firms in Montreal, Quebec City, Toronto, Ottawa, Hamilton,
Wiindsor, Winnipeg and Vancouver reported greater activity. Employment in each of
these centres reached a new all-time maximum at the beginning of May.

Montreal. - Manufacturing, transportation, construction, services and trade
recorded advances in Montreal, those in the two groups first-named being extensive.
Within the manufacturing division, considerable additions Lo staff were made in food
and iron and steel factories. The 1,813 co-operating employers reported 206,840
persons on their payrolls, compared with 200,859 at Apr. 1. This increase exceeded
that noted at May 1, 1940; the percentage gain approximated the average at that date
in preceding years of the record. The level of employment was higher than at May 1,
1940, when the industrial expansion reported by 1,770 establishments had resulted in
an increase in their employees from 169,448 at Apr. 1 to 173,275 at Lhe beginning of
May .

Quebec. - Statements were tabuluted from 216 firms with 21,82% employees, as
against 20,849 at Apr. 1. Most of the betterment took place in manufacturing and
transportation, but other industries also reported an upward trend, with the exception
of construction, which was guieter. The general gain was nol so large as that recorded
at May 1, 1940, although it exceeded the average at the beginning of May in preceding
years. The index, at 158.6, was at its all-time maximum. The 209 employers furnishing
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data had then had 16,044 workers on their payrolls.

Toronto. - Construction and maintenance, services, trade and manufacturing
reported heightened activity in Toronto; within the last-named, iron and steel showed
most improvement, but increases were noted in many other branches. According to in-
formation obtained from 1,876 concerns in Toronto, their staffs aggregated 191,638, as
compared with 186,030 at Apr. 1. This advance was much larger than that indicated at
May 1 of last spring, and also exceeded the average gain at the same date in the years
since 1922, when the record for Toronto was commenced. Employment was in greater
volume than at the beginning of May, 1940Q, when statistics had been received from 1,791
establishments employing 162,209 assistants, or 2,499 more than in the preceding month;

the index then stood at 117.9, compared with 149.7 at the latest date.

Ottawa. — Manufacturing, construction and trade showed a moderately upward
movement in Ottawa; 240 employers reported staffs aggregating 19,191, compared with
18,749 in the preceding month. The index, at 145.8, was many points higher than at the
same date of last spring. Two hundred and thirty-three firms had then made returns,
and their employees had numbered 15,060, compared with 15,008 at Apr. 1, 1940.

In Hamilton, a combined working force of 51,310 was indicated by the 337 co-
operating establishments, as against 49,363 in their last report. Manufacturing and
construction were considerably more active, while irade, transportation and services
showed moderate improvement. Industrial employment in Hamilton was at a higher level
than at the same date of last year, when a smaller advance had been recorded by the
332 reporting employers, whose personnel included 39,175 men and women.

Windsor. - There was & further gain in Windsor; returns for May 1 were tabu-
lated from 195 firms with 31,199 workers, compared with 30,391 in the preceding month.
The improvement was largely in manufacturing, mainly in iron and steel products. Con-
struction and trade were also rather more active. Additions to their payrolls had
been indicated by the 194 industries reporting at May 1, 1940, when they employed
21,464 persons. Employment was then at a much lower level, the index standing at
155.2, as compared with 227.9 at the date under review.

Winnipeg. - Manufacturing, construction and trade showed heightened activity
in Winnipeg, where the 556 co-operating employers had a staff of 49,879, compared
with 48,01€ at Apr. 1. Employment generally was more active than at the same date of
last year, when a smaller advance had been noted in the 534 establishments from which
information had been received; their personnel had included 42,245 men and women.

Vancouver. - The number engaged in manufacturing operations increased in Van-
couver, mainly in iron and steel factories; trade and comstruction were also brisker,
while transportation reported a falling off. According to data received from 582 firms
in this city, they had an aggregate working force of 49,682 persons, compared with
48,775 at Apr. 1. The index was many points higher than at the beginning of May, 1940,
although a larger advance had then been reported in the staffs of the 538 co-operating
businessmen, whose employees had numbered 39,007.

Index numbers by cities are given in Tables 2 and 6, while Chart 3 shows the
course of employment in certain centres since 1937, the curves being plotted from the
indexes given in Table 2.
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EMPLOYMENT BY INDUSTRIES

Manufacturing. - Further marked expansion was recorded at the beginning of May
in manufacturing operations; the increase has rarely been exceeded in any other month
of the more than twenty years during which the monthly surveys have been made. Returns »
viere tabulated from 6,883 establishments with a combined payroll of 843,56C men and
women, as compared with 822,225 in the preceding month. This increase of 21,335 employ-
ees raised the index from 158.2 at Apr. 1, to a new all-time peak of 162.3 at May 1;
the figure for the same date in 1940 had been 125.7, while the previous high index for
May was that of 119.8 in 1929. The 1926 average is taken as 10C in calculating these
index numbers.

The improvement at the latest date, though seasonal in character, was atove
the average at May 1 in earlier years of the record. Accordingly, the seasonally-
adjusted index showed an increuase, rising from 159.5 at Apr. 1 to 161.0 at the begin-
ning of May.

The greatest additions were reported in iron and steel works, which had
enlarged their personnel by some 8,250 workers. Lumber, chemical, electrical apparatus,
food, and clay, glass and stone plants also recorded substantial gains, while somewhat
smaller, but noteworthy improvement was indicated in textile, leather, beverage, non-
ferrous metal, oil refining and other non-metallic mineral, and miscellaneous manu-
facturing plants. On the other hand, tobacco works were seasonally slacker.

For May 1, 194C, information had been received from 6,800 factories, employing
645,941 persons, an increase of 11,608 from their April 1 payrolls. The most marked
gains had then occurred in the lumber, pulp and paper and iron and steel divisions.

The unadjusted index numbers in manufacturing at Muy 1 in recent years are as
follows, based on the 1926 average as 100:- 1941, 162.3; 1940, 125.7; 1939, 108.4;
1938, WO 6§ 1957, 115.8; 1936, 102.7; 19365 95.6% 1WB4, 190.2; 19335 76.8; 1932, 85.8;
OB ECORNE; SICE0" SHIREZL 4 S HLS200 119,850 1928 L1090 End 1927, ' 103.9%

Logging. — Seasonal declines that exceeded the average for May 1 in the years
since 1920 were recorded in logging; there were decreases in all provinces except
British Columbia, the largest being in Quebec. The 462 co-operating firms employed
51,996 men, or 17,330 fewer than at the beginning of April. The index, at 107.9, was
higher than at May 1 in 1940, or any other year since 1920,

Mining. -- Returns were received from 411 mine operators with 81,956 persons in
their employ, as against 81,612 in the preceding month. Coal-mining was seasonally
slacker, but improvement was shown in the extraction of metallic ores, and in gquarry- .
ing and other non-metallic mineral mines. Employment in the mining division as a whole

was at ‘ts meximum for May 1 in the period, 1921-1940. ("
Communications. -- A slight decrease was indicated in communicaiions; telephones
afforded more employment but telegraphs showed curtailment in their staffs. The £

index in communications was higher than at the same date of last year, when an increuse
in activity had been noted. The branches and companies co-operating reported an aggre-
cate working force of 24,778 persons, compared with 24,938 at Apr. 1, 1941. 3

Transportation. - All three divisions of transportation - steam railway, local
and water - afforded seasonally increased employment, the expanulon in the group as a
whole being substantially greater than the average at May 1 in the experience of the
last twenty years. A personnel of 122,788 men and women was employed by the 544
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companies and divisional superintendents making returns, who had 116,829 employees at
April 1. The index stood at 39.2, as compared with 88.8 at the beginning of May, 1940.
The latest index was the highest for May in any year since 1930.

Construction and Maintenance. -~ Building, highway and railway construction and
maintenance showed improvement, that in work on the highways and railroads being parti-
cularly pronounced. On the whole, there was an increase of 25,357 persons in the staffs
of the 1,384 employers making returns, vho had a combined working force of 150,542,

This gain considerably exceeded that noted at the same date in 1940Q, and was also above
the average for May 1 in the period, 1921-194C. The latest index, at 120.Q, was
higher than at the beginning of May last Soring and in many earlier years of the record.

Services. — Heightened activity was indicated in laundering and dry-cleaning
plants and in hotels and restaurants. Statements were received from 611 firms in these
industries having 36,929 workers, as against 35,351 in their last report. Employment
was at its maximum for the first of May in this record of over twenty years.

Irade. - Further additions to staffs were reported in retail and wholesale
trade; the increase exceeded that noted at the same date last spring. The level of
activity was higher than at May 1 in any other year for which statistics are available.
The co-operating merchants, numbering 2,186, enlarged their forces by 5,341 persons to
157,993 at the date under review.

Index numbers by industries are given in Tables 3 and 4.

EMPLOYMENT IN GREAT BRITAIN

According to 'The Ministry of Latour Gazette', the number of wholly unemployed
persons registered at Employment Exchanges in Great Britain at Apr. 21 was 318,772, of
whom 157,239 were males; those temporarily stopped numbered 75,373, while there were
16,366 unemployed cuasual workers. As compared with Mar. 17, 1941, there were declines
of 45,536, 318 and 1,563, respectively, in the number of wholly unemployed, temporarily
stopped, and unemployed casual workers. As compared with Apr. 15, 1940, there was a
reduction of 521,255 in the first category, 14,809 in the second and 26,120 in the third
class.

EMPLOYMENT IN THE UNITED STATES

(These notés are based on the latest official reports received.)

The Department of Labor in Washington reports that total civil non-agricultural
employment expanded sharply in May to reach a new all-time peak of 38,278,000; this
total represents a gain of more than €0C,000 workers over April, 1941, and of 3,115,000
workers since May, 1940.

A major part of the gain in civil employment over the month resulted from the
resunption of operations in the bituminous coal industry, following shutdowns in: April
pending wage negotiations. Employment in manufacturing also expanded substantially and
the only major classifications to show decreases from the preceding month were construc-
tion and trade. The decline in employment in trede was seasonal, while that in construc-
tion resulted from losses due to the completion of many new army cantonments, which more
than offset increases in other types of building construction.

Employment in manufacturing again advanced contra-seasonally in May, with a gain
of 1.6 p.c., while weekly payrolls showed a larger-than-seasonal increase of 5.3 p.c.
These increases raised the index of employment for all manufacturing industries to 124.7



S -

in May (1923-25=100), and the payroll index to 141.3, the highest levels on record.

The typical April-May changes are a reduction of 0.8 pic. in employment and an increase
of 0.2 p.c. in payrolls. A comparison with May of last year shows factory employment
up 21.7 p.c. and factory payrolls, up 45.1 p.c.

Employment in the durable goods group of manufacturing industries, in which
defence activity is largely concentrated, showed an increase of 2.6 p.c. over the
month, and of 32.1 p.c. over the year. The gains in the non-durable goods group as 8
a whole were not so pronounced, namely, 0.8 p.c. and 12.4 p.c., respectively.
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TABLE I.- INDEX NUMBERS OF EMPLOYMENT BY PROVINCES AND ECONOMIC ARRAS,
(AVERAGE CALENDAR YRAR 19265100).

© c.a 5 : .8 3
8% sa o B g gl upl 18 i 3 ¢
] 38 MEigd 4l 1003 @14 4 8
9 Ej% B3 3k 3 3 ' PR .
May 1, 1927 101.8 100.5 - - - 100.6 104.5 99.0 - - - 9.4
May 1, 1328 106.8 101.3 - - - 103.0 110.1 108.5 - - - 105.4
May 1, 1929 116.2 108.3 - - - 107.3 123.8 119.7 - - - 111.6
May 1, 1930 1114 113.1 - - - 106.1 115.7 109.2 - - - 110.7
May 1, 1931 102,2 10%.0 - - -« 102.3 103.8 100.0 - - - 96.1
May 1, 1932 87.5  8&7.8 - - - 8.0 8.5 87.6 o - = £2.7
May 1, 1933 776  80.3 - - - 754% 7.5 19.2 - - - 72.2
May 1, 1934 92.0 98.3 - - - 85.5 98.5 85.4 - - - 88,4
ll&y 5, 1935 95.2 970 - - - 07 101.7 8709 - - - 9206
May 1, 1936 89.5 103.k - - - A 1034 92.7 - - - 99.0
May 1, 1937 106.3 110.7 - - - 105.2 111.2 93.2 - - - 103.4
Jan. 1, 1938 113.4  115.8 T73.2 118. 115.3 119.7 117.5 g96.2  G2.k4 97.8  100.8  97.8
Tob. 1 110.4 112.3 76.0 116. 109.6 114,55 116.2 91.7 91.1 83.0 9.k 96k
Mar. 1 107.6 108.3 83.6 115.0 101.6 110.1 113. 92.2 91.0 90.4 95.2  96.2
apr. 1 105.0 103.6 20.0 115.6 90.5 107.4 109. 89.4 .2 87.4 91.0 100.2
May 1 107.4  107.3 72.6 116.5 98.3 112.6 109.9 91,5  90.3 89.2 95.0 102.8
Juns 1 111.9 110.9 82.0 122.5 98.6 120.4 112.5 97.0 93.7 100.2 100.1 105.1
July 1 113.5 116.7 104.6 126.6 105.4 119.9 114.0 gﬂ.s 96. 102.9  102.9 108.0
Aug. 1 112,1 112.6 99.2 118.3 106.6 117.8 111.2 104.9  97.3 116.1 103.2 107.1
Sept.l 115.1  113.2 112.7 122.2 102.4 118.1 115.0 1l2.2 100.6 136.2 11K.2 112.0
Oct. 1 116.7 114.5 106.6 12k.4 102.8 121.6 115.8 113.2 100.1 142.0  114.2  111.3
¥ov. 1 114.6 112.6 95.0 123.6 100.3 119.7 115.0 108,1  97.6  132.2 1081 107.5
Dec. 1 1140 109.8  85.4 121.5 97.2 121.7 1144 103.5 95.4 1141  108.3 105.8
Jan. 1, 1933 108.1 109.2 2.2 121.0 95.8 114,9 108.8 97.1 91,8 99.2  103.8 98.0
Feb. 1 106.5 100.5 T73.2 107.8 92.9 113.0 109.2 93.9  89.2 96.0 93.9  96.2
Mar, 1 106.5 101.2 83.8 112.6 88,3 112.8 109.1 .3 89.6 96.9 9.6 9.7
Apr, 1 104.9 99.7 88.3 114,7 82.3 109.4 108.0 91.7 88.9 91.9 95.8 100.5
May 1 106.2 100.2 82.2 114.4 84,1 11l.6 107.9 94.5  90.7 98.2 97.7 103.3
Juns 1 113.1  108.% gl 120.6 o4.4 121.0 113.6  101.0 95.6  105.1  106.4 106.6
July 1 115.8 115.9 108.7 129.9 99.3 124.0 11hk.,7 104.0 985 107.5 110.0 111.0
bug. 1 117.5 115.6 111.0 124.2 105,k 126.4 1142 109.4 gz.h 123.5 15.6 117.0
Sept.1 119.6 116.4 111.6 125.6 105.3 128.5 116.2  114.0 104.2 128.9  119.2 116.6
Oct. 1 121.7 117.9 103.2 130.5% 103.4 126, 121,k 116.4  104.9 134.7 121.8  118.7
Nov. 1 123.6 117.9 10l.l1 126.9 08,1 131.5 1244  112.7 103.1 12k, 120.0  115.5
Dec. 1 122.7 123.0 90.6 132.1 113.86 130.3 12,5 108,93 102,2 113.1  116.4 110.0
Jan. 1, 1340 116.2 118.9 &4.3 126.6 111.6 120.7 120.9 103.3  96.9  103.3 113.2  97.6
Teb. 1 1144  118.4%  85.1 124.9 112.5 116.0 120.2  100.8  96.2 98.0  109.6 100,0
Mar. 1 113.5 116.0 gﬁ.s 125.5 105.8 1143 120.0 98,5 9.5 97. 105.5 101.8
Apr. 1 119.9 1188 «0 123.7 98.4 1l2.2 118.8 96.7  H.8 Xk, 101.2 102.8
May 1 11%.3  112,8  8b.b 12,0 10,7 113.9 121.0 100.2 97.6 103.6 102.0 107.2
June 1 120.9 117.0 90.7 128.8 104.2 123.0 126.6  107.4 102.9 113.0 110.8 112.0
July 1 124.7 124.0 102.2 135.3 111.5 126.6 129.6 112.4 106.8  117.5 117.6 1148
Aug. 1 127.9 124.5 110.6 135.5 111.3 130.6 132.8 114.9 106.9  119.7 123.3 119.0
Sept.1l 131.6 127.3 117.0 136.7 116.4 136.4  134.8  117.0 109.1 1;3.3 127.8  126.7
Oct. 1 136.2 128.2 132.5 135.8 115.2 142.€ 140.9 118.1 108.7 124.6 128.4 127.82
Nov. 1 139.2 133.8 13k.0 b2,y 1234 148.7 1k2,5 119.7 1105 123.5 131.6 126.3
Dec. 1 139.1 133.2 106.1 k2.7 123.4 14,7 1k2.7  118.& 110.2  123.0 129.4 123.6
Jan. 1, 1941 134.2 130.0 112,7 137.5 121.9 139.6 1hl.1 11b.2 113.0 113.% 123.1 116.0
Teb. 1 135.2 135.2 130.6 42,7 126.3 139.4 1434 112.2 107.7 108.4 1217 , 13820
var. 1 155.3 135.1 1kk.0 187.3 119.7 137.7 145.7  111.3 107.5 107.0 120.0 116.8
Apr. 1 141.3  135.6 93.&1/ 151.2 119.4 143.1  152.0 1NEe T LGRS 106.6 128.5  129.4
May 1 Wl 178.5  96.8 i56.2 117.2 MG 1.4 18%.1 130:3 10 .y 1387
Fajetive Sodght of Jmployment 7y Previuces anfd fpommeic Aocan &8 R NAY X, 1'}"1.
1€0.0 T40 ok 4.3 2.6 29.3 43.7 1l.6 2.5 2.3 3.8 BJl

Notes The "Relative Weight®, as given juet above, shows the proportion of employees in the indicated area, to the
total number of all employees reported in Canade by the firme making returns at the date under review.

1/ Reviaed.
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Kontreal

101.9
105.9
114.2
110.8
107.0
91,1
79+5
82.9
86.3
92.7
101.1

99.0

57.5

98.5
100.6
104.5
1 .
el
10".7
106.6
108.2
107.1
106.2

100.4
102.6
101.4
102.2
104.5
108.7
108.3
107.6
109.3
110.2
110.7
112.7

108.0
105.7
108.1
108.8
111.3
113.5
114.3
114.9
117.8
122.4
124.3
12609

122.8
126.C
130.0
134.0
138.1

k.3
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TABLE 2.- INTEX NUMBERS OF RMPLOYMENT BY PRINCIPAL CITIES,

99.7
100.4
103.8
103.8
109.1
109.6
110.2
117.1
119.1
119.2

115.7
117.0
117.9
118.1
122.8
124.2
127.4
126.9
127.8
111.5
111.6
110.6

107.8
107.1
108.7
108.1
115.6
125.6
127.3
134.9
138.9
kb7
149.0
149.0

144.3
1441
145.8
17.2
158.6

Relative Welght of Hmployment by Cities as at May 1, 1gk1.

1-5

Toronto

105.3
110.2
120.7
117.8
111.4
97.5
85.6
92.9
96.7
100.2
107.4

108.4
106.1
105.6
106.0
106.3
106.7
107.4
105.6
108.1
109.4
109.6
108.8

107.3
105.7
105.3
106.1
107.6
109.2
109.4
108.6
110.5
14,1
117.4
117.7

116.6
113.9
114.6
115.9
117.9
119.

121,

1244
128.5
133.0
135.2
136.3

137.1
136.5

e

149.7

13.2

Ottawa

108.5
lm.s
1257
125.
123.
102.5
872
100.8
101.3
107.7
106'6

104,
101.
99.7
101.7
103.0
106.3
106.8
107.7
109.0
108.3
106.1
105.6

104.3
103.1
105.3
107.

IOSOﬁ
109.8
111.8
110.2
108.6
11.1
113.1
109.5

109.6
109.2
108.9
110.6
111.0
117.9
124.0
126,1
1244
127.8
131.2
129.2

130.5
132.7
1314
142.3
145.8

1.3

(AVERAGE CALENDAR YEAR 1926=100).

Homilton

102.5
104.8
130.6
118.4
108.0
86.
69,
83.9
30.3
98.1
111.9

109.8
107.9
106.1
106.4
107.2
106.6
1% .9
108.3
109.2
104.1
103.8
102.4

23
o7
9a.1
102.3
104.6
105.7
102.1
101.8
108.2

112.8
116.1

114.3
116.6
117.1
116.4
1&.1
122.3
124.2
126.8

129.6
133.2
13h.4
138.1

137.1
1ko.6
.7
151. 4
1574

3¢5

Eindsor

i
136.
189.5
150.5
105.5
8843
80.6
109.3
133.5
136.1
152.9

2.2

¥innipeg

995
108.7
110.9
105.7

97.1

8641

7.0

101.3
102.8
105.6
105.3
107.5
110.2

117.5
110.1

109.9
114,28

119.4

3.4

Yancouver

101.4
104.8
109.9
110.8
104.6
87.6
79.2
85.9
93.4
101.9
10%.6
108.4%
105.3
104.2
104.6
105.
106.
111.0
112.2
11k4.9
14,7
110.4
110.6

106.8
106.7
106.4
107.4
110.3
109.9
n2.6
115.1
117.2
115.8
114.8
13.7

111.0
110.3
109.0
11.5
115.7
118.6
122.9
127.3
128.9
129.5
127.9
12357

128.8
128.8
129.5
139.9
141.3

3.1‘

oporticn of employees in the indicated ocity, to the
firms making returns at the date under review.

sr®
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Industries
101.8
1%.‘
116.2
111.4
102,2

87.5
7.6
92.0
9542
9.5
106.3

113.4
110.4
107.8
105.0
107.4
111.9
113.5
112.1
115.1
116 .

114,

114.0

108.1
106.5
106.5
104,9
106.2
113.1
115.8
117.5
119.6
121.7
123.6
122.7

116.2
1144
113.5
111.9
18,3
120.9
124.7
127.9
131.6
136.2
139.2
139.1

134.2
135.2

13 .3
1,3
145.5

100.0

TABLE 3.~ INDEX NIMBERS (F EMPFLOYMENT BY IFDUSTRIES,

=19~

(Average Calendar Year 19262100).

Manf, Log.
103.9 82.8
109.0 78.5
119.8 75.8
112.4 63.5
100.7 553
85.8 32.5
76.8 35.1
90.2 80.
956 93+9
102.7 &8,
1138 8.7
108.6 323.6
110.3 290.7
110.5 2a22.7
110.8 115.0
110.6 9745
112.3 93,6
111.8 &1
110.0 59.6
113.8 s
112.5 78.8
110.9 130.8
110.1 166.4
10%,3 150.6
106.0 143.0
107.0 108.8
107.1 64.0
108.4 51,0
111.4 97.1
L1353 95.3
112.8 13.5
115.3 60

3
119.7 115.6
122.1 206.4
122.2 263.6

118,2 237.8
120.5 227.2
122.6 179.1
123.4 90.0
125.7 60.5
129.2 105.2
130.{ 121.4
134, 112.2
138.4 126.8
1hi'8 180.2
14,6 258.b
14,7 303.6
142.5 276.1
7.4 265.8
150.8 210.0

158.2 166.2
162.3 107.9

Relative Welzht of Employment by Industries as at May 1, 1941,

58.1 2.2

Min,
103.6
111.2
115.
11%.1
106.0

97.9

8949
103.6
116.2
127.4
1474

155.2
s
153.9
151.3
149.7
153.3
1 .2
153.

157.4
160.8
16 .u

163.3

160.1‘
160.5
1&.8
157.

155.8
160.5
164.1
165.6
168.0
170.3
171.0
1.3

16%.7
168'1‘
167.1
16“ .h
164.5
166.7
167.2
168.1
170.2
172.3
174.0
172.6

167.6
169.1
168.7
1741
174.8

5.7

Qomm, Irane,
103.5 100.8&
105.0 100.7
117.3 108.1
117.3 104.3
104.0 96.6
94,1 .3
83.7 78.9
76.9 18.5
77.3 80.1
18. 82,8
£2.9 85.1
85.1 £2.0
&.9 79.6
82.2 19.0
% i
87.2 86.3
88,2 86.9
88,3 88.7
87.2 90.1
85.5 £7.9
84.0 85.0
83.3 79:3
.2 9.
20.8 80.3
8l.2 79.3
82.0 gl.
83.8 8.5
86.0 87.6
87.5 87.5
£7.3 90.0
87.5 94.8
8.7 90.6
85.5 89.7
ﬂ.} g‘os
82.7 83.3
82.2 83.0
£.2 82.8
8.8 88,8
87.1 30.3
29k 93.7
90.9 9.8
92.1 94,6
m07 91‘03
90.k4 93.5
90.0 92.5
90.2 88.7
8906 89.”
89.7 90.9
93.4 .3
92.8 9.2

1.7 &.5

Constr,
95.0
103.7
112.0
112.0
106.6

o2
o8
95.8
%y
9.4

na

120.5
105.9

53.0
82.5
83.0
100.2
120.0

10.4

1"3.5
6.7
136.1
132.8
131.7

131.7
129.5
128,

131,

133.2
1418
147.6
149.8
151.7
136.1
135.2
132.9

133.7
131.8
132.6
133.4
138.2
142.5
149,2
155.4
157.1
147.3
148.8
147.8

149.5

148.6
150.2

1852

2.5

Irade
1044
11.7
124.0
125.6
12y.3
116.2
1“.6
115.6
1139.3
123.3
128.5

1.7
127.9
li.o
22%.1
=N
131.5
133.3
132.1
131.0
134.5
135.6
139.7

pLITY
131.0
128.9
131.1
135.1
136.6
}gr.u

5¢5
134.9
138.6
1ho.2
1447

1.

ed
134.9
137.6
138.3
140.7
142.8
k1.4
1L42.9
146.8
1hs.z
19‘0

160.8
7.0
145,.7

105

10.9

Notei- The "Relativo Feicht", ms ziven just above, ehows the proportion of employees in the indicated industry, to
the total mumber of all employees reported in Cansda by the firms walcing returns at the date mder review,
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TABLE %.- INDEX NUMBERS OF RMPLOTMENT BY INDUSTRIES (Lverage 13267100).

1/Relative | May 1  April 1 dMay 1l May 1 May 1 Moy 1 May 1
Industries Weight 1941 1981 19k 1939 1938 1937 1936
Mamufacturing 58.2 162.3 158.2 125.7  108.4 110.6  113.8  102.7
Animal products - edidle L 160.7 153.2  137.4  126.9 1244 125.6 115.?
Tur and producte o2 121.2 113.0  115.9 ) 4.k 97.9 91.kL
Leather and products 1.9 134.8 132.9 122.5 111.1 108.5 117.8  112.7
Boots and shoes 51t 129.3 127.7 120.5 113.1 112,75 120.1 TR Ty6.8
Lumber and products 4,0 108.7 102.4  85.8 113 173 83.5 T3.2
Rough and dressed lumber 2.4 99.2 91.9  TH.5 66.1 66.3 72.8 4. g
Turniture i\ 110.8 109.2  89.8 83.1 20.2 88.3 76.
Other lumber products .9 14,7 134.9 1204  108.7 109.9 - 113.2 97.6
Musical instruments .2 86.1 e (T 41.6 46,7 45.9 36.6
Plant products - edible 2.9 129.8 126.0 115, 107.7 074t , 2037 " IaCER2
Pulp and paper products 5.4 124.8 122.5 112.9  105.1 103.0  107.% 99,2
Pulp and paper 2.4 115.1 112.2  101.5 90.7 90.5 98.7 28.8
Paper products .9 162.8 159.2 139.9 130.3 129.5 133.0 119.1
Printing and publishing 20 124.3 123.2  118.1  114.9 105.6  110.1  106.0
Bubber products 1.2 131.0 128.6 108.%  105. 100.5  104.6 96.0
Textile produsts 9,6 158.9 158.4 14,9 120, 122.3  128.8  118.6
Thread, yarn and cloth 3.5 168.2 167.3 158.2  125.0 128.5 1k2.7  132.6
Cotton yarn and cloth 577 124.5 123.8  122.2 95.3 98,3  102.8 92.0
Woollen yarn and eloth .8 185.9 185.0 171.8 122.8 117.3 150.5 140.6
Artificiel silk and silk goods o7 5736 5T1e6 510.7 4ug.0 487.1 548.9 5279
Hoslery and kmit goods 1.6 1k2.1 140.9 14,3  121.b 1224 128.6  123.8
Garments and parsonal furnishings 3.3 156.9 157.2 136.6  116.6 121.2 1204  108.8
Other textile products 182 163.7 163.5 135.3  115.6 106w 11203 99.0
Tobacco .1 116.5 139.9  134.5 91.2 1G180N = (1o, 7 | | YOEH
Beverazes .8 202.2 196.5 171.6  163.9 162. 15%.3  139.0
Chemicals and allied products 2.6 306.7 288.3 190.4  159.8 166. 1546  1hko.1
Clay, glass and stone products 1.0 128.9 119.7  95.5 82,2 g2.k 89.7 9.
Electric 1ight and power 1.2 143.1 g.a 182.9 < 126.3 121.6 1bk.3 113,
Fleotrical apparatus 1.9 201.8 196.7 143.8  125.5 136: 8% . 1387 | A8
Iron and steel products 18.3 196.8 190.8 122,2 97.3 104.5  109.4 4.1
Crude, rolled and forged products 1.8 203.8 206.2 151.6 123.8 124.5 141.0  115.2
Machinery (other than wehioles) 1.5 215.1 206.8 132.9 115.0 123.2 128.3 100.2
Agricultural implements .6 107.3 4.5  77.7 59.8 7245 Thl 67«
land vehicles I 176.9 et 112.3 2.3 9.4 103.4 94.3
Autaomobiles and parts 2.6 256.8 252.0 16449 148.9 151.9 164.9 154,1
Steel shipbuilding and repairing 1.2 356.5 3646  170.9 66.7 82.7 79.2 63.1
Heating appliances X 157.6 155.6 134.8  124.0 118.5 127.1 107+0
Iron and stesl fabrication (n.e.s.) 1.0 224.8 218.1 - 137.5 103.2 123,2 1139.0 8.1
Youndry and machine shop products 8 224.5 ag.s 122.6 - 101.1 113.5 12,3  100.6
Other iron and steel products 33 225.3 216,1 129.6 100.3 103.0  109.1 9.9
Fon-ferrous metal products 2.7 260.7 255.3 1&5.9 154.6 156.6 132.9 126.8
Bon-metallic mineral producte 9 172.8 1671 A6K.2 150.1 156.9 146.2 133.1
Misoellaneous 5 199.5 191.2 156.5  140.3 137.2  133.7 12 g
LO0GING 2,2 107.9 166.2  60.5 51.0 7.5 8647 88.
MINTNG 5.7 174.8 17T4.1 1645  155.8 1kg,7 b4 127.M4
Coel 1.8 92.3 0 8.2 82.3 85.7 84,1 84.3
Metallic ores 3.2 367.2 363.6 353.1 3340 306.1  296.5  243.9
Noo-metallic minerals (except coal) o~ 145.9 132.4  135.0 123.% 1234 131.5 93.1
COMUNI CATIONS T 92.8 9.4 83.8 82.0 2.5 82.9 78.4
Telegraphs R 109.9 102.7  90.0 90.6 90.1 93.9 86.3
Telephonss 1.3 28,1 90,8 82,1 79.7 80.4 799 7643
TRANSPORTATION 8.3 22.2 94,3 88,8 8.4 82.9 85.1 82.8
Street railways and cartage 2. 14,1 138.9 128.7 120.9 k.o 1174 114,83
Steam railways L.7 8.9 82.9 17.2 70.7 72.4 74.9 72.3
shipping and stevedoring 1.4 98.1 85.6 89.1 77.8 96.9 897 BS.5
CONSTRUCTION AND MAINTENANCE 10.% 120.0 100.2  68.k 316».2 g8.2 .4 79.4
Building 3.8 127.2 122.2  54.0 .2 45.8 45,2 55.6
Eighway 3.9 k2.8 105.6  91.7  182.9 160.9  106.3  124.0
Eailway 2.7 91.8 el Bl.L 60.3 61.9 65.2 62.1
SERVICES 2.5 165.6 15€.3 1382 133.2 131.9  125.2  120.4
Fotels and restaurant 145 156.2 151.9 130.4  125.6 24,1 116.1  111.8
Personal (chiefly laundries) 1.0 182.0 169.5 151.8  146.3 Wh.2  139.6 132.3
TRAIE 10.9 15&.3 149.1 138.} 1a5.1 131.3 1284  123.3
Retail 8.3 162, 156,1 143.6 141.3 137.7 135.3  129.7
¥holssale 2.6 1ﬁ3-3 130.9 124.6  119,3 1168  113.1  108.8
ALL INDUSTRIES 100.0 145.5 1,3 1ak.3 106.2 107.4 __ 10h.3 995

1/ The relative weight shows the proportion of employees reported in the indicated industry, to the total number of
employaes reported in Cansda by the fimme making returns at the date under review.
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TABLE 5.~ INDEX NUMBERS OF EMPFLOTMENT BY BOONOMIC ARRAS AND INDUSTRIES (Average 1926=100).

1/Relative 1 April l 1 May 1l May 1 Mayl May 1
Areas and Industries / Yoight ‘{;1 1941 :3{0 1939 1938 1937 1936
Maritime - Manufacturing 38.2 W3.9  139.5 121.8 987 1009 1ll.7 102-3
Provinces Lumber products 4.1 93.3 91.9 gkl 62.9 63.0 .4 2.
Pulp and paper 4.7 VBT  1A6FD 157.8 135.7  140.7  166.2  152.4
Textile producte 4.3 118.4  117.2 110.1 .9 82.6 89.6 8.4
Iron and steel 4.3 174.8  175.1 130.2 105.0 108.3 128, 108.4
Other mamifactures 10.8 k1.2 1801 121.8 105.6 1 o7 102. 9!09
Logeing Bl 134.7  199.1 15.0  58.5 174.8  119.0  101.9
Mining 17.6 119.1 116.4 111.7 109.7 113.2 1094  102.9
Comstundcat 1ons 2.2 102.4 96.8 89.3 86.3 87.0 85.2 8.3
Transportation 11.6 102,5  134.1 98.3 8.0 81.6 92.0 85.0
Construction 15.4 165.9  125.3 98.2 99.1  119.8 16,8  123.8
Services 2.0 240.2 23.3 184, 170.2  168.0  163.3 158.8
Trade 9.9 163.4  161.5 138.0 127.2 127.4 122.1 1k,
Maritimes- All Industries 100.0 136.3 135.6 12,8 100.2 107. 110.7  103.
Quebec Manufacturing 65.2 166. 162.0 129.8 110.5 113, 114.9  102.6
Lumber products Al 119.8  107.2 8.2  83.8 £3.1 85.7 17.0
Pulp and paper 6.8 JrgIer | SRASY 108.0 100.0 96.7 101.2 92.3
Textile products 16.8 178.9  178.1 161.5 135.0 138.7 1k1.7 126,
Iron and steel 15.6 19%.4  186.1 113.8 84,3 95.9 99. 83.6
Other manufactures 22.9 169.5 165.5 1%3.6 1288, | 11g82N. 126 106.2
Logging 2:0 126.8  206.0 1.7 37.3 127.6 1148  130.8
Iinitg 3.1 286.6 2330 23}-3 26106 236-7 2“609 1“01
Communicaticns 1.5 90.5 . 11.9 4.6 74.8 .7 10.2
Trangpertation T.6 g6.2 82.5 8&2.1 716.5 85.6 80.3 5.0
Construction 9.2 9,1 89.5 .3 1348  106.4 59.7 3.2
Services 2. 16,1 138.8 120.7 117.6 121.0 mg.h 104.9
Trade 8.0 161.9  157.6 Wwe.3  142.0 1k1.9 1344 132.7
Qustec- All Industries 100.0 146,8 1434 113.9 111.6 112.,6  105.2 96.4
Ontario Manufacturing 6643 167.3  163.6 126.9 109.3 114 115.7  104.6
Lumber products 3.1 89.2 82.8 3.1 65.8 66.6 12.9 62.2
Pulp and paper 5.3 123.6  120.8 132.9 107.3 104, 106.7 99,4
Textile products za.o 140.1 140,2 131.0 108.1 108.9 118.8 113.3
Iron and steel .6 219.7 23.3 133.7 108.2 113.5  119.3  101.9
Other manufactures 24,3 170.2  167.3 137.3  122.9 12k,0  12k.9  115.2
Logging 200 75.0  137.6 35.1 3.9 8.1 o2 53.7
Mining 4.8 307.4  303.7 292.5 270.7 5.2 2h2.z 2(;3.5
Communications 1.4 82.8 86.9 78.9 16.9 19.3 80. o8
Transportation 5.5 93.7 sa.s .5  76.6 80.1 g2.4 75.6
Conatruction B.0 13}.5 11 -R 71‘09 73-9 82,7 70.1 82.9
Services 2.4 193.3 185, 161.3  155.7  155.1 1481  1kk.T
Trade 10.5 163.0  156.8 15,0 12,5  136.9 1354  130.6
Ontario ~4ll Industries 100.0 156.4  152.,0 121.0 107.9 109.9 111.2 103.4
Prairie Manufacturing 31.8 134.9  130.8 10.7 02, 04,9  105.8 97.4
Provinces Lumber producte 2.3 134.0  133.5 91.5 99. 97.2 101.6 16.9
Pulp and paper 2.5 08,1 104.5 99,4 101.6 95.3 96.1 91.5
Textile products 2.7 200.9  198.3 156.7 133.7 13k.2 1.6 126.6
Iron and steel 1218 109.3 107.2 86.5 75.3 4 5.4 18.0
Other menufactures 130 166.7  157.6 40,1 171.0 123.8 131.5  122.9
Logeing T 107.1  285.5 58.0 o2 54.0 3T 68.2
Mining 6.4 120. 130.9 106.7 99.8 97.7 90.4% 98.2
Communicetions 2.4 10k, 99.9 87.7 87.5 85.9 85.6 0.2
Transportation WIAT 106.2 101.5 26.3 BZ.0 8.5 89,2 86.6
Construction 18.5 122, 85.9 7.1 65.3 55.3 62.6 18.1
Services 3.3 145,9  138.5 120.9 117.2 109. 107.2  102.8
Trade 18.8 130.2  124.9 120.2 118.3 14,5 1134  107.7
Prairies - 411 Industries 10C.0 1241 116.7 100,2 9k .5 91.5 %3‘.2 92.7
British Mamfacturing L4, 352. 147.7 117.2 105.4  103.7  104.8 ga.u
Columbia Lumber products IR 1&0. 126.9 99.6 90.9 90. 95.7 2
Pulp and paper 5.4 ik6.5 bkl 123.1  103.3 110, 119.5 108.2
Textile products 1.3 175.0 172. 139.2 130.1  128.7 130.9 123.6
Iron and stesl 8.6 3,0 2. 115.3  84.5 89.9 86.2 173
Other manufactures pUR 1kg.g  142.8 1341 127, 18.5 113.5  107.1
Logging Toil B 78« 2¥5=M Bl - 1025 97.2  101.5 3.9
Mining 8.3 ST T T 108.7 106.6  109.8  107.0 87.6
Communications 2.6 Mgy - HA 107.9 110,0 106,1  106.7  102.0
Transportation 1171 103.3  105.5 92,6 91.9 92,2 90.7 879
Construction 10.3 10652 | B1.C 4.8 7.8 85.4 89.7  125.3
Services 3. k2.2 139.6 126,17 120.6  114.0  109.2 10041
Trade 12.9 158" "HIT 136.8  138.3  134.5 13248 12.7
B.Ca =~ 411 Industries 100,0 132.7  129.4 107,2 103.3 102,8  10%.4 99,0

1/ Proportion of employees in indicated industry in an area to the total number of employees reported in that area
by the fimme malking returns at the date under review,
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TABLE 6.~ INDEX NTMEERS OF RMPLOYMENT BY CITIES AND PRINCIPAL INDUSTRIES (&verage 1926=100).

1/Relative May 1 April 1 1 Mayl MNay 1 May 1 May )
Cities and Industries / Weight 1941 1941 :;{o 1939 1038 1937 1936
Montreal - Memfacturing .6 155.3  153.0  122.2  105.6 109.7 108.9 96.7
Plant products - edidle 3.9 140.0 138.3 131.9 119.6 120,5  110.1 111.0
Pulp and paper (chiefly printing) 3.9 120, 121.2  115.4 1143 107.3 109.0 102.8
Textiles 16.0 159.5  159.2  142.1  121.8 125.,3 121.1 105.2
Tobacco and beverages L4 1.6 14049 123.6  112.2 117.9  111.1 107.5
Iron and steel 21.6 178.8. 4 W35 # 5 110.0 83.7 95.3 96.8 £l1.9
Other mamufactures 2.8 146.8 1.z 118.3 106.9 108 ~ 19051 . 9fs2
cmwo‘tion. 106 65.3 6505 66.8 0‘03 65-0 6“.6 6200
Transportation 4.8 96, 76.7 83,7 82.0 93.3 3.0 101.1
Construction M.S 62.0 58.6 M.S 91‘.6 66.3 803 37.6
Trade 13.5 158.0 153.0 144.0  137.0 134.3  127.4 127.1
Montreal - All Industries 100.0 138.1  13%.0  111.3 104.5 104.5 101.1  92.7
Quebeg ~ Manufacturing 69.3 182.% 170.6  126.2 1;3.2 106.5  102.3  98.7
Leathsr products 12.3 105.2  104.8 95-13‘ -9 101.5 101.0 108.7
Other manufactures 57.0 216.9  199.7  139. 106.9 108,8  102.8 g&.1
Transportation o 763 66.4 83.6  116.3 9.7 89.1 89.1
Construction T4 136.9  157.k 69.7  290.2 97.1 oA 91.9
Quebec -~ All Industries 100.0 158.6  151.2  115.6 122,8 103.8 97.6 95.8
Toronto - Mamifacturing 69.0 159.7 155.9 119.8 106.0 105.5 106.8 938.2
Flant products - edible 5.6 1b5.9 42,8 118.6 112.0 109.5  112.2 106.k
Printing and publishing 16/ 147.8  143.2  133.3 125.6 123,7 124.9 117.6
Textiles 10,3 120.9  12..3  107.5 91.4 91.7 96.7 90.1
Iron and steel 17.9 31.6 223.0 125. 98,6 97.2 97.7 84.5
Other manufactures 275 153.;;] 150.1 119. 109.5 109.5 109.3 101.0
Communications 1.5 69. 67.6 67.9 67.2 66.6 67.0 64.3
Transportation 3.6 100.4  100.8 99.3 94.7 97.1 6.4  93.1
Construction 3.3 104.3 %.9 5843 5.1 56.9 58.6 569
Trads 18,4 7.2 k2. 134.7  131.6 126.8  128.6 123.2
Toronto - All Industries 100.0 149.7 145, 117.9  107.6 106.3 107.4  100.2
Ottawa - Manufacturing 50.4 145.3 43,6  106.3 35.9 .9 6.9 93.5
Lanber products ﬁ.s 57.6 5642 50.8 5.6 5.9 3,1 39.8
Pulp and paper LT 1144 1173 103.6 96.1 90.8 98.6 94.0
Other manufactures 32.5 203.5 198.1 129.1  113.6 115.2 14,9 112.6
Construstion 12.3 15543 143.5  104.] 112.0 108.9 115.2 163.9
Trade 21.5 167.2  162.7 k4 143.) 133.6 131.9 129.9
Ottawa - All Industries 100.0 5.8 k2.3 111.0 106.4 103.0 106.6 107.7
Hamilton - Manufacturing 8.3 161.3 157.1 122,.3 102.6 108.6 14,1 97.4
Textiles 13.3 106,0  106.h 102.8 85.5 83.4 9. 89.2
Elsctrical apparatus 10.0 159.9  156. 127.8  101.3 118.1  121.0 102.6
Iron and steel 40,7 206.2 199.0  128.5  105,5 113.3 1183 92.0
Other manufactures 19.3 W7.2 W26 1290 1WT 116.0  123.1 110.6
Construstion o5 141.1 103.1 71.8 47.9 50.8 49.9 Lg.1
Trade 8.1 WE.6  146.2 1361  132.0 136.3  1l24.7 125.0
Hamilton - A1l Industries 100.0 157.4  151.4 120.1 102.3 107.2 111.9 8,1
¥indsor - Manufacturing 89.8 258.3  252.7  172.3 155.0 162.8 167.3 19,3
Iron and steel 7541 283.2 276.0 174.6 152.9 166.0 172.4 154.1
Other manufactures .7 181.3 177.2  164.6 162.1 152.3 1%8.4 131.9
Construction 2.0 68.1 61.2 39.9 7.8 3 50.2 36.7
¥indsor - All Industries 100.0 227.9 221.9 155.2  140.8 48,9  152.9 136.1
¥innipeg - Manufacturing 7 130.8  126.9  105.5 k. 99,8  101.9 94.8
Animal products - edible 5eQ 161.8  157.3  130.5  122,1 126.3  131.7 118.7
Printing and publishing 4.8 105.7  106.1  104.0  103.4 97.9 8.7 95.2
Textiles 1.5 zoa.ﬁ 201.4  160.3  138.1 139.0  149.1 134.7
Iron and stesl 13.2 11.3  107.3 82.7 o7 82.3 834 76.3
Other manufastures 1 i 137.6  131.6 119.1 111.9 109.2  110.3 106.2
Transportation 5e 69.8 69.8 76.9 The7 75.8 81.6 72.9
Construction 8.7 152.9  136.2 4o.7 2.4 31T 2.1  29.5
Trade 27.8 110.0 103.6 101.5 100.4 96.3 97.8  92.5
¥imaipeg - 411 Industries 100.0 119.4 114,88 96.6 90.0 91.6 93.5 87,
Yancouver - Manufacturing 5 179.0  175.0  130.6  117.4 109. 13.9 104,
Lamber products 10.3 128.1  127.2 7.8 85.0 T2, .7 18.6
Other manufactures 33. 203.8  198.3 6.2 132.2 126, 121.3 116.3
Communications .6 107.9  115.1  107.7  109.7 105. 105.1 102.5
Transportation 12.0 93.3  104.1 96.8 <5 100.0 96.4 98.8
Construction 6.2 79.3 63.4 50.5 5.0 49.5 53.2 61.0
Services 5.8 135. 133.7  127.8  123.9 115.6  109.7 99.6
Trade 25.1 160.5 153.1  140.7 1.l 137.3  137.6 12T.4
Vangouysr - All Industries 100,0 1.7 139.9 115.7  110.3 105.9  105.6 101.9

1/ Proportion of muployees in indicated industry within a city to the total number of employees reported im that city

by the firms making returns at the date under review.
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